« Este traslado asta tirado fielmente de o original que me mandou o padre Gabriel de Magalhães de sua letra.

» Maçao, 8 de Março de 1669.

» Luiz de Gama. »

C'est tout. Au milieu de l'allégresse universelle, pas un mot de satisfaction. Encore une fois, Louis de Gama était un esprit raide et étroit, mais un saint homme, ne voyant, dans la direction de l'Observatoire de Péking que les honneurs attachés au mandarinat et les inconvénients de la fonction, sans aucun de ses avantages. Il n'était pas seul à en juger ainsi, disons-le à sa décharge. Plusieurs de ses collègues, même jésuites, continuèrent encore longtemps, malgré toutes les autorisations des généraux et des papes, à attaquer la

(1) PP. 253-254.

(2) Pièce inédite, en possession de la Compagnie de Jésus.

direction de l'Observatoire de Péking. Ils ne pouvaient souffrir de la voir confier à un religieux. On sait quelles difficultés leur hostilité créa à Verbiest!

TEXTE.

I.

François de Rougemont à Jean Bollandus.

De Macao, le 23 décembre 1658.

Autographe, à la Bibliothèque royale de Belgique.
Section des manuscrits. Ms. 16691-95, f° 1.

Macai 1658, 23 decembr.

R. P. Joanni Bolland.

1^a via.

Reverende in Christo Pater.

Pax ejusdem.

Spero valere R. V. ut et P. Godefridum Henscenium; opto certe ex animo, ad Dei in Sanctis suis magnam gloriam. Ego quidem, Deo sint gratiae, valeo. Valent quoque P. Philippus Couplet, Ferdinandus Verbiest, Albertus Dorville. Patrem Ignatium Hartogvelt (quod jam pridem cognoverint R. V^{ae}) ad praemia bonae voluntatis, ex Sionis urbe regia (1), ad beatiorem illam Sionem vocavit Deus, magno quidem dolore nostro et multorum et jactura (hujus) (2) missionis. Sedenim Dominus est Deus.

Nos hic variarum nationum sacerdotes omnino undecim, cum uno coadjutore Sina, motum aquae exspectamus, ingressuri Chinam; bene omnes animati et facere et pati aliquid pro Domino. Vacamus interim addiscendae linguae et characteribus prope innumeris; ingens et taedii plenus labor, nisi esset Dei et animarum causa susceptus.

Etiam in his ultimis terris negotium istud sanctorum cordi fuit, provinciis Goanae, Cocinensi, Manilensi, Japonicae com-

(1) Il s'agit de Siam, capitale du royaume de ce nom, que beaucoup de Pères nommaient Sion. De là le jeu de mot, auquel se livre Rougemont.

(2) Mot enlevé par une déchirure dans le papier.

mendatum; et puto, cum P. Philippo Marino (qui post mensem navigabit in Europam, provinciae Japoniae procurator, vir apostolicus et praeclare meritis de gloriosa missione Tumki-nensi) aliquid hinc missum iri ad R. V. Verum est quidem non adeo singularia suggeri posse ab Ecclesiis tam recens natis; sed tamen semper est aliquid; et hoc ipsum quod suggeratur ex terris ultimis, video quod conciliabit auctoritatem operi ac splendorem. Caeterum sicubi fortasse minore studio res agetur, quamvis brevis admodum R. P. nostri epistola plurimum efficiet. Hoc certum, nullum esse christianorum toto Oriente oppidum, ex quo non aliqua memoriae digna, sive de reliquiis SS., si de miraculis, etc. perscribi ad RVV^{as} possint. Quod idem plane sentio de America tota, in qua maximi refert esse tres quatuorve e nostris, quibus ista res ab RR^{is} V. commendata sit.

Multum sane obstrinxerunt sibi RR. V^{ae} patrem Martinum Martinez (1), qui feliciter huc est appulsus, cum sociis sarcinisque; tametsi nec illi defuere sua funera, et in insula quidem S(olor) (2), patres omnes graviter aegrotarunt. Obsecro RR^s. V^s. parem caritatem exhibeant P. Philippo Marino, si quidem Antverpiae quidpiam petiverit. Usus multa nos docuit; sero jam quidem, sed non alios, qui nos aliquando sequentur. Multis libris venimus onusti, quanto satius fuisset imaginibus, tum pergamenis, tum ex papyro, et illis quidem fere de mysteriis fidei. Summo in pretio est hic Christi vita, edita per P. Hieronymum Natalem, sculptore Hieronymo Wirex (3); et est munus sane utilissimum. Si Galle, vel alius quispiam peritus sculptor, eam denuo excudendam sumpserit, lucrum referet haud dubie, modo venalis offeratur procuratoribus Indiarum. Imagines etiam profanae de venationibus, praeliis, etc. hic nobis mirum in modum sunt necessariae; proprium enim et vehementer expectatum sunt munus mandarinis gentilibus.

Miseret me saepe RVV^{ae}, cum recordor quam acerbis calculi

(1) Le P. Martin Martini, sous la conduite duquel Verbiest et Dorville se rendaient en Chine.

(2) Déchirure sur le papier. Sur ce voyage, voir la pièce N° IV de mes *Documents sur Albert Dorville, Analectes*, XXXVII, 477-490.

(3) Voir DE BACKER-SOMMERVOGEL, *Bibl. de la Compagnie de Jésus*, t. V, col. 1518.

doloribus torqueatur. Est hic herba *moluca* nomine, ex cujus usu singulare levamen sui mali senserunt aliqui. Agit de illa Christophorus Acosta, qui librum edidit : *Tratado de las drogas y medicinas de las Indias Orientales etc.* Em Burgos, per Martin de Victoria, impressor de su majestad 1578 (Cap. 52, p. 327. Herba moluca natura calida est etc) (1). Dat illam fortasse Belgium. Mirabilis est efficacitatis ad expurgandos renes. Sumitur, vel siccata et comminuta in pulverem et injecta in aquam calidam, modica quantitate, et bibendo tum aquam; vel siccatis foliis et injectis in aquam calidam, sicut *cha* (2) Sinae bibunt; vel denique distillata.

Commendo me et missionem nostram Sinicam, SS. RV^{ae} sacrificiis.

R. V. Servus in Christo
Franciscus de Rougemont.

Si casus ita ferat, ut RRV. quidpiam istinc ad nos mittant, suprema et unica rei quae mittitur inscriptio sit :

Ao Padre procurador
da vice-provincia de China
em Macao.

Sub hac deinde lateat altera ex qua pateat ad quem res ipsa destinetur.

Adscribunt salutem et obsequium suum offerunt R^{do} P. praeposito ac RR^{is} V^{is}, dicti patres Philippus, Ferdinandus, Albertus (3).